(Vers. 22.) *Et ^d statim compulit Jesus discipulos suos ascendere in naviculam, et præcedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas.* Discipulis præcepit transfretare, et compulit ut ascenderent naviculam : quo sermone ostenditur Invitos eos a Domino recessisse : dum amore præceptoris ne punctum quidem temporis ab eo volunt separari.

(Vers. 23.) *Et dimissa turba, ascendit in montem*

* Huic Scripturæ versiculo substituunt tres mss. *Et dedit discipulis panes : discipuli autem turbis.*

^b Pro *reperiantur*, quæ una vera lectio est ; ut ex ipso statim contextu apparebit, vitiose lectum hactenus *repleantur*. Mirum hoc ait esse Hieronymus, quod panes non inveniantur nisi quinque, etc., tam facile autem duodecim cophini.

^c Id ipsum traustulit ex Adamantio, cujus sententiam quod paulo proluxior sit, Latine tantum laudabimus : *Dicit autem aliquis, cum multi pro merito et viribus comederint, et participes facti fuerint panum benedictionis, eos qui numero digni erant, quemadmo-*

solus orare. Vespere autem facto solus erat ibi. Si fuissent cum eo discipuli Petrus, et Jacobus, et Joannes, qui viderant gloriam transformari, forsitan ascendissent in montem cum eo ; sed turba ad sublimia sequi non potest, nisi docuerit eam juxta mare in littore, et aluerit in deserto. Quod autem ascendit solus orare, non ad eum referas qui de quinque panibus quinque millia saturavit hominum, exceptis parvulis et mulieribus ; sed ad eum qui, audita morte Joannis, recessit in solitudinem, non quod personam Domini separemus, sed quod opera ejus inter Deum et hominem divisa sint. ^{v. 27.}

107 (Vers. 24.) *Navicula autem in medio mari jaculabatur fluctibus : erat enim contrarius ventus.* Recte quasi inviti, et retractantes apostoli a Domino recesserant, ne illo absente, naufragia suslinerent. Denique Domino in montis cacumine commorante, statim ventus contrarius oritur, et turbat mare, et periclitantur apostoli, et tandem imminens naufragium perseverat, quamdiu Jesus veniat.

(Vers. 25.) *Quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare.* Stationes et vigiliæ militares in terna horarum spatia dividuntur. Quando ergo dicit, quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos, et ^e extrema parte noctis, atque in consummatione mundi eis auxilium præbiturum.

(Vers. 26.) *Et videntes eum supra mare ambulantem, turbati sunt, dicentes : quia phantasma est.* Si juxta Marcionem et Manichæum, Dominus noster non est natus ex Virgine, sed visus in phantasmate : quomodo nunc apostoli timeant ne phantasma videant ?